
AIDSSH Mediateka   1/9

P O S T I M  A R K I V O R

Hebrenjtë në Shqipëri sipas Sigurimit të Shtetit: statis-
tika dhe masa operative
Dokumente arkivore mbi përbërjen numerike, shpërndarjen dhe ndjekjen operative të kontigjentit izraelit 
nga organet e Sigurisë të Shtetit

S E K S I O N I

1944-1950

P E R I U D H A

1955 - 1991

Në Ditën Ndërkombëtare të Përkujtimit të Holokaustit (27 janar), sjellim në vëmendje dokumente arkivore nga 

Arkivi i AIDSSH ku pasqyrohet mënyra se si komuniteti hebre në Shqipëri u regjistrua dhe u administrua 

nga Sigurimi i Shtetit pas Luftës së Dytë Botërore. Fokusi i këtij postimi është te materialet statistikore dhe 

përshkruese, të cilat paraqesin të dhëna mbi numrin, shpërndarjen gjeografike dhe klasifikimin administrativ të 

këtij komuniteti. Dosjet i përkasin Fondit të 4-t të Sigurimit të Shtetit dhe Ministrisë së Brendshme dhe mbulojnë 

një hark kohor nga viti 1955 deri në vitin 1991. Ato përfshijnë relacione analitike mbi kontigjentin e izraelitëve 

në Shqipëri, fashikuj lokalë me të dhëna emërore dhe biografike, si dhe dokumentacion mbi procedurat e 

riatdhesimit dhe largimit përfundimtar drejt Izraelit. Së bashku, këto materiale pasqyrojnë faza të ndryshme të 

evidentimit, administrimit dhe trajtimit institucional të komunitetit hebre nga organet shtetërore gjatë periudhës 

socialiste dhe në vitet e tranzicionit.

HEBRENJ IZREAEL HOLOKAUST
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P E R M B A J T J E  # 1

Dokumente arkivore mbi praninë e izraelitëve në Shqipërinë e pa 
sluftës së II-te Botërore

Materiali që vijon paraqet një përzgjedhje të kufizuar prej 8 faqesh të dokumenteve arkivore të Sigurimit të 

Shtetit, të cilat trajtojnë praninë e hebrenjve në Shqipëri në vitet pas Luftës së Dytë Botërore. Këto 9 faqe janë 

përzgjedhur nga një korpus prej 5 (pesë) dosjesh që me gjithësej 889 faqe dhe fokusohen kryesisht te të dhënat 

statistikore, shpërndarja gjeografike dhe vlerësimet operative të këtij kontigjenti si dhe mbi masat e planifikuara 

për kontroll dhe monitorim inteligjent. Dokumentet pasqyrojnë qasjen institucionale dhe gjuhën burokratike të 

kohës, duke ofruar dëshmi të drejtpërdrejta mbi mekanizmat e mbikëqyrjes shtetërore dhe mënyrën se si kjo 

komunitet u përfshi në strukturat administrative dhe të sigurisë të asaj periudhe.
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M E D I A  # 1

Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që 
ndodhen me banim në vendin tonë

MEDIA  FAQE #1

Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në vendin tonë

MEDIA  FAQE #2
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Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në vendin tonë

MEDIA  FAQE #3

Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në vendin tonë

MEDIA  FAQE #4
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Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në vendin tonë

MEDIA  FAQE #5

Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në vendin tonë

MEDIA  FAQE #6
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Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në vendin tonë

MEDIA  FAQE #7

Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në vendin tonë

I N F O R M AC I O N
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Relacion mbi analizën e kontigjentit të izraelitëve (cifutëve) që ndodhen me banim në 
vendin tonë

Autoret: Sigurimi i Shtetit

SASIA E FLETËVE 6

DOSJA 297.2

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 1961

VITET EKSTREME 1961-1986

FONDI nr. 4

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 2

Masa kontrolli për familjaret e një të arrestuari me origjinë hebre-
je

MEDIA  FAQE #1

Masa kontrolli për familjaret e një të arrestuari me origjinë hebreje

I N F O R M AC I O N

Masa kontrolli për familjaret e një të arrestuari me origjinë hebreje

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 30.07.1968

PUNETORI OPERATIV Fuat Pushaj

DOSJA 1219

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 3

Masat operative për verifikimin dhe ndjekjen e një familjeje me 
origjinë hebreje

MEDIA  FAQE #1

Masat operative për verifikimin dhe ndjekjen e një familjeje me origjinë hebreje

I N F O R M AC I O N

Masat operative për verifikimin dhe ndjekjen e një familjeje me origjinë hebreje

DOSJA 1219

FONDI 4

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 1976

PUNETORI OPERATIV Kadri Gojashi

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.


